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 Chov ovcí má bohatou a slavnou tradici v Čechách i na Moravě. Ovce jsou

jedním z druhů zvířat, která trpí nejvíce parazitárními onemocněními. Můţeme

počítat, ţe u nás 30% všech ztrát v ovčích chovech je zaviněno těmito

onemocněními (2).

Ekonomika chovu uţitkových zvířat a současná efektivnost ţivočišné výroby

v materiální základně jsou přímo závislé i na stavu a dalším rozvoji veterinárně

orientované helmintologie. Ukazuje se, ţe skupina cizopasných červů ohroţující

hospodářská zvířata způsobuje zatím největší přímé ztráty hynutím mláďat, i

komplex nepřímých škod tím, ţe zaviňuje pokles uţitkovosti, biologické hodnoty

potravin a sniţování jakosti surovin ţivočišné výroby.

Zábrana infekce cizopasnými červy a ozdravování celého prostředí musí

vycházet z přesného druhového určení původce infekční choroby. Dále je nutné

znát způsob jeho ţivota, případě mezihostitele, rezervoárové organismy,

přenašeče, dynamiku invazního cyklu, jeho rozšíření na daném území, druhovou

specifičnost (4).

Cíle mé diplomové práce byly:

1) zisk dospělců Haemonchus contortus pro potřebu in vitro kultivací

2) kontrola úspěšnosti odčervení jehňat

3) infikace jehňat larvami Haemonchus contortus z vlastních kultivací a sledování

produkce vajíček

4) testy helmintorezistence – test líhnutí larev a test vývoje larev
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2.1. ENDOPARAZITÓZY OVCÍ

Podnebí v naší geografické oblasti a přechod od karpatského systému pastvy

ovcí k systémům oplůtkovým umoţňuje rozvinutí vývojových cyklů mnoha

parazitů ovcí. Silné parazitární invaze nezpůsobují pouze ztráty přímé (zvýšený

úhyn,niţší kvalita masa), ale i ztráty nepřímé – sníţení produkce (výrazně

zhoršená uţitkovost), mají negativní vliv na reprodukci (výrazně sníţená

plodnost), způsobují zvýšenou vnímavost k ostatním onemocněním (zvýšený

výskyt infekčních i neinfekčních chorob a sekundárně zvýšený úhyn).

Nejpodstatnějšími parazitologickými nálezy v našich chovech jsou nálezy

plicní,střevní a slézové červivosti, motolic a tasemnic (1).

2.1.1. Motoličnatost

V našich chovech ovcí se vyskytuje méně často neţ v minulosti. Původcem

onemocnění jsou motolice Fasciola hepatica (obr.1), Dicrocoelium dendriticum,

které parazitují ve ţlučovodech a v játrech, a Paramphistomum spp., parazitující

v předţaludcích ovcí (1).

Patogenní účinek motolic je jednak v mechanickém a toxickém působení,

jednak v umoţnění sekundárních infekcí. Mladé motolice při svém pohybu

v játrech rozrušují stěny ţlučovodů. Při větších invazích ucpávají motolice

ţlučovody a způsobují tak městnání ţluči a dilataci ţlučovodů. Toxiny

vylučované motolicemi působí silně hemolyticky, některé i lipolyticky,

proteolyticky a glykolyticky (2).

Obr.1: Vajíčko motolice jaterní (Fasciola hepatica)
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 2.1.2. Tasemničnatost

Patří mezi nejčastější a nejzávaţnější helmintózy ovcí. Je to ekonomicky

nejzávaţnější parazitóza zjišťovaná při pastevním odchovu jehňat. Způsobují ji

tasemnice rodu Moniezia (obr.2), jeţ cizopasí v tenkém střevě zvířete, dorůstají

v něm aţ 8 cm denně a v dospělosti dosahují celkové délky aţ 4 m. Zralé články

s vajíčky parazita odcházejí trusem a vajíčka se stávají potravou půdních roztočů

čeledi Orobatidae, ti slouţí ve vývojovém cyklu parazita jako mezihostitelé,

přeţívající v dané lokalitě i několik roků. K nakaţení dalších ovcí dochází

pozřením pastevního porostu, na který aktivně vycestovali nakaţení roztoči (1).

Nemocná zvířata bez ohledu na dobrou výţivu ztrácejí na váze a trpí

střídavými průjmy a zácpou. Ve výkalech se nacházejí články tasemnice. Průběh

onemocnění závisí na mnoţství parazitů ve střevě (3).

Obr.2: Vajíčko tasemnice rodu Moeniezia

2.1.3. Plicní červivost

Je to souhrnné označení pro parazitózy dýchacího ústrojí. Mají několik

původců, nejčastěji z rodů Muellerius (Obr.3) a Protostrongylus, které patří mezi

malé plicnivky. Jsou to malí vláskovití červi o délce aţ 4 cm, parazitující

v průduškách plic. Mají sloţitý vývoj přes mezihostitele - suchozemské plţe (1).

Typickým příznakem je kašel, zpočátku suchý, krátký a záchvatovitý, později

vlhký s výhozem. Kašel se obyčejně projevuje ve stádě při pohybu, vstávání, při

vyhnání na čerstvý vzduch. Dýchání je zrychlené a namáhavé. Poslechem lze

zjistit na plicích zejména vlhké šelesty, často bývá i hlenový výtok z nozder.
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S postupujícím onemocněním zvířata hubnou, slábnou a během několika týdnů,

příp. měsíců můţe dojít ke kachexii a uhynutí (4).

Obr.3: Původce plicní červivosti – rod Muellerius

2.1.4. Slezová a střevní červivost

Jejím původcem jsou druhy oblých červů parazitujících ve slezu (Haemonchus

contortus, Ostertagia circumcincta), druhy parazitující v tenkém střevě

(Trichostrongylus vitrinus, T.rugatus, T.culumbriformis, Nematodirus battus a

N.filicollis) a druhy parazitující v tlustém a slepém střevě ovcí (Chabertia ovina,

Oesophagostomum columbianum, Trichuris ovis (obr.4)). Jejich délka je 1-5 cm,

jsou vláskovitého nebo nitkovitého tvaru. Jejich vajíčka odcházejí trusem z těla

zvířete, líhnou se z nich larvy schopné pohybu ve vnějším prostředí. Tyto larvy

pak spasou další zvířata, vývoj probíhá bez mezihostitelů.

Nematodiróza je nejvýznamnější parazitózou způsobovanou střevními červy.

Nejčastěji postihuje jehňata ve věku 6-10 týdnů. Vývoj na infekčním stádium

larvy (L3) probíhá ve vajíčku, které je vysoce rezistentní na vysušení a k nízkým

teplotám, na pastvinách proto můţe přeţívat aţ 1 rok. K dalšímu vývoji je

zpravidla nutná delší doba nízkých teplot, na kterou naváţe období s teplotami

nad 10
0
C. Teplota stimuluje larvy L3 k opuštění vajíčka a nakazí jehňata, která

jiţ ztratila kolostrální imunitu získanou od bahnic. K největší vlně invazí dochází

v našich podmínkách v období května a června, jsou ale běţné i u starších jehňat

v období pozdního léta a podzimu.
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 Ke klinickým příznakům patří náhlý vznik akutního zánětu střev s profuzním

průjmem, ztrátou chuti a rychlou dehydratací. Pokud se jehňata neléčí, hynou

během 2-3 dnů. U jehňat, která invazi přeţijí, se vyvine postinvazní imunita (1).

Obr.4: Vajíčko Trichuris ovis

2.2. Haemonchus contortus

Mezi nemocemi omezujícími přeţití a produktivitu ovcí a koz zaujímají

infekce gastrointestinálními nematody nejvyšší pozici, drtivou většinu hlavně

Haemonchus contortus. Tento krev sající parazit je neblaze proslulý všude po

světě. Je pravděpodobně jediným nematodem ovcí, který můţe být přesně určen

bez pomoci sloţitých laboratorních testů. Příznaky akutní anémie jsou zřejmé, lze

je poznat ze sliznic napadených zvířat (obr.5), dokonce z nich lze určovat i míru

napadení parazitem. Anamnéza a další okolnosti pak silně naznačují, ţe se jedná

o haemonchózu. H. contortus je povaţován za nejvíce patogenního parazita

malých přeţvýkavců. Ačkoliv se objevuje ve smíšených infekcích s ostatními

nematody, jeho vajíčka vţdy převaţují ve fekálních znečištěních pastvin (5).

Obr.5: Stupnice zbarvení sliznic napadených sliznic
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 2.2.1. Systematika

Zařazení parazita H. contortus do taxonomie:

Říše: Animalia

Podříše: Polycytotozoa

Kmen: Vermes

Podkmen: Nemathelminthes

Třída: Nematoda

Podtřída: Strongylata

Čeleď: Trichostrongylidae

Rod: Haemonchus

Druh: H.contortus

(6,7)


[…]


pobyt larev na světle a v teple před vlastním podání jehňatům. Larvy byly

dlouhodobě uchovávány v chladu, před podáním by měly být na světle a v teple

(aktivace alespoň 1 hod.). To však nebylo ideálně dodrţeno, larvy byly podány

zhruba třičtvrtě hodiny po vyndání z chladu. Další příčinou ale mohl být podavač,

který i kdyţ byl řádně vymytý, tak byl dříve pouţíván i k podávání suspenzí

anthelmintik a mohl, byť v malých koncentracích, larvy usmrtit. Mezi

zvaţovanými nepříznivými okolnostmi figuruje i odčervení zvířat majitelem

chovu, které proběhlo 17.1.2008 suspenzí fenbendazolu, kdy byla pouţita

dvojnásobná neţ doporučená dávka (Panacur 2,5% suspenze, dávkování 4 ml/10

kg. ţ.hm.)

Experiment číslo 4 byl prováděn v Parazitologickém ústavu SAV v Košicích.

Cílem bylo znovu prokázat či vyvrátit helmintorezistenci u zvířat na farmách

Skochovice a Luţec nad Cidlinou. Byly provedeny dva testy – test líhnutí larev a

test vývoje larev.

Hodnota zjištěná u testu líhnutí larev byla LD50 = 0,89 mg/l pro

benzimidazoly. Pro kmeny citlivé na benzimidazoly mají hodnotu LD50 < 0,1

mg/l, nalezli jsme tedy jasný průkaz benzimidazolové helmintorezistence na

farmě Skochovice, nepřímým důkazem a podporující skutečností je i to, ţe zvířata

byla 17. 1.2008 odčervena přípravkem Panacur 2,5% suspenze, dávkování 4

ml/10 kg. ţ.hm. (dvojnásobek doporučeného dávkování výrobcem) současně s

Baycox bovis 3 ml/10 kg. ţ.hm. Právě červi, kteří přeţili toto odčervení byli

později v in vitro testu identifikováni jako helmintorezistentní.
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 V testu vývoje larev byla získána hodnota LD50 = 0,11 μg/l. Hodnoty LD50 pro

populace citlivé na benzimidazoly se pohybují mezi 0,002 – 0,008 μg/l.

Naměřená hodnota byla řádově vyšší, a proto i zde byla jednoznačně prokázána

helmintorezistence.
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 Z výsledků této diplomové práce mohou být vyvozeny tyto závěry:

1) V experimentu číslo 1 bylo neúspěšné odčervení ivermektinovým

anthelmintikem i v 1,2násobné dávce neţ je terapeutická. Po aplikaci

benzimidazolového přípravku byl jiţ parazitologický nález negativní. Infikace

larvami H. contrortus proběhla úspěšně, vajíčka byla produkována

v předpokládaných počtech.

2) U zvířat v experimentu číslo 2 byla v Parazitologickém ústavu SAV v Košicích

prokázána helmintorezistence na benzimidazolová anthelmintika, proto byl

aplikován ivermektinový přípravek v dvojnásobné dávce neţ je doporučená. I

přesto byla po léčbě nalezena vajíčka nematodů, a proto byla zvířata ještě

odčervena albendazolem. Tato léčba jiţ byla úspěšná a zvířata mohla být pouţita

v jiném experimentu.

3) Třetí experiment nebyl příliš úspěšný. Zvířata byla infikována larvami H.

contortus z vlastních kultivací. Vajíčka začala být produkována poměrně pozdě a

v malých počtech. Příčinou neúspěchu byl nedostatečný pobyt larev v teple a na

světle před podáním, pouţití stejného podavače jako při podání anthelmintik a

stáří zvířat.

4) V experimentu číslo 4 byla jasně prokázána helmintorezistence na

benzimidazolová anthelmintika u zvířat na farmách Skochovice a Luţec nad

Cidlinou. K průkazu byly pouţity testy líhnutí larev a testy vývoje larev.
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 Diplomová práce je zaměřena na přirozeně se vyskytující i experimentálně

navozenou parazitofaunu u ovce domácí. Experimenty byly prováděny na

farmách Skochovice a Luţec nad Cidlinou v České republice na mladých ovcích

převáţně plemene Merinolandschaft a v menším rozsahu romanovské plemeno.

Byla zjišťována účinnost anthelmintických přípravků ze skupiny makrocyklických

laktonů a benzimidazolů. Na obou farmách byla opakovaně prokázána

helmintorezistence na benzimidazolová anthelmintika, a to kontrolou vylučování

vajíček larvami, a dále pomocí testů líhnutí larev a testů vývoje larev. Dále pak

byla zvířata infikována larvami H. contortus a následně prováděn rektálně odběr

trusu. Ze vzorků potom byl odečítán počet vajíček kvantitativními

ovoskopickými metodami a byli identifikovány rody dalších endoparazitů pomocí

kvalitativních ovoskopických metod. Závěr experimentů prokázal kmeny H.

contortus rezistentní na benzimidazolová anthelmintika. Byl také splněn cíl

vyprodukovat dospělce H. contortus.

In this graduation theses we targeted the incidence of H. contortus, the

nematode parasite of small ruminants. The studies were carried out on the farms

„Skochovice“ and „Luţec nad Cidlinou“ in the Czech Republic with young sheep

of breed of mainly Merinolandschaft and less of „romanovské“ breed . It was

detected an effectivity of anthelmintics from a group of macrocycle lactons and

benzimidazole. On the both farm benzimidazole resistance was detected by the

help of Larval development tests and Egg hatch tests. Further the sheep were

infected by larvae of H. contortus and takings of rectal faeces were carried out.

From samples a number of eggs was abated by quantitative ovoscopical methods

and other tribes of nematode parasites were identificated by the help of qualitative

ovoscopical methods. The conclusion of studies demonstrated a nematode

parasite H. contortus resistant of benzimidazole anthelmintics. A target of turning

out of larvae H. contortus was realized too.
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