Téma diplomové práce <b>Výsledky parazitologické kontroly jehňat v grantovém experimentu I.</b>
Jméno studenta, studentky <b>Ludmila Prušková</b>
Jméno oponenta <b>MVDr. Lubomír Ducháček, PhD.</b>

## II. Posudek oponenta

Posluchačka Ludmila Prušková zpracovala diplomovou práci na téma: Výsledky parazitologické kontroly jehňat v grantovém experimentu I. Práce byla předložena v rozsahu 53 stran, obsahuje 7 tabulek, 2 grafy a 6 obrázků. Diplomová práce je členěna obvyklým způsobem. Úvodem jsou vytyčena východiska práce a ve čtyřech bodech vyjmenovány základní cíle práce. V teoretické části jsou zevrubně charakterizovány nejvýznamnější endoparazitózy ovcí se zaměřením na *Haemonchus contortus* a problematiku helmintorezistence. Experimentální část popisuje místo a časové rozložení experimentů, pokusná zvířata, sběr vzorků a metodiku parazitologického vyšetření. Výsledková část uvádí přehled výsledků všech čtyř provedených experimentů. Diskuse hodnotí úspěšnost všech čtyř experimentů a hledá příčiny případných neúspěchů. Na závěr jsou ve čtyřech bodech zhodnoceny dosažené výsledky. Součástí DP je abstrakt v českém a anglickém jazyce.

K předložené práci mám následující poznámky, připomínky a dotazy.

1/ Práce je sepsána velmi precizně s minimem terminologických či formulačních nepřesností.

2/ Dvě různé tabulky jsou označeny jako Tab. 5 a dva obrázky jsou označeny jako Obr. 5

3/ V teoretické části na str. 17 by bylo možné mezi u nás registrované přípravky s obsahem albendazolu zařadit i Aldifal 2,5% susp.

4/ V experimentální části popisujete záměrnou infekci larvami *Haemonchus contortus*. V teoretické části oprávněně zdůrazňujete nebezpečnost tohoto parazita s přímým vývojem. V práci by proto měla být zmíněna opatření proti šíření této parazitární infekce (např. zajištění izolace pokusných zvířat - uvádíte pouze, že byla během experimentů držena ve stáji, způsob nakládání s infikovaným trusem apod.)

5/ Ve výsledkové části na str. 37 uvádíte, že po odčervení ivermektinovým přípravkem byla ve vzorcích trusu nalezena vajíčka rodu *Ostertagia*, *Moniezia*, *Trichuris* a oocyst kokcií. Nález dvou z těchto čtyř parazitů lze předpokládat. Proč?

6/ Stejně tak na str. 44 uvádíte, že neúspěšné odčervení ivermektinovým přípravkem a následný nález vajíček nematod a cestod lze vysvětlit helmintorezistencí. O jakou helmintorezistenci se ale jedná v případě cestod?

Celkově hodnotím tuto práci jako velmi přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 27. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce